ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Тарумовка 09 ноября 2017 года 

Судья Тарумовского районного суда Республики Дагестан Гаммаев М.Р.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Тарумовского района РД Дибирова М. Г.,

подсудимого М.А.А.,

защитника Гафизова Х.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Диденко В. А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

М.А.А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего там же, по 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, не имеющего судимости, военнообязанного, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

М.А.А., в летом 2009 года, находясь на пастбище, расположенном на расстоянии примерно 1 км., от 

<

адрес>, (более точное место и дата дознанием не установлены), обнаружил стеклянную банку внутри которой находился пироксилиновый порох, который является взрывчатым веществом, которую умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, незаконно приобрел путем присвоения и переместил на территорию своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в шкафу среди личных вещей до августа 2017 года. В августе 2017 года М.А.А. переместил вышеуказанный полимерный пакет с пироксилиновым порохом в бардачок своего автомобиля ВАЗ-2109 с государственным регистрационным знаком №, где незаконно хранил и перевозил до ДД.ММ.ГГГГ.

20.088.2017, в период времени с 11 часов 30 минут, по 12 часа 00 минут, в ходе осмотра места происшествия на КПП «

<

адрес>», в бардачке автомашины ВАЗ 2109 с государственным регистрационным знаком 

<

адрес>, под управлением М.А.А., ДД.ММ.ГГГГ., обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с рассыпчатым веществом цилиндрической формы. Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование гранулированное вещество, общим весом 101 грамм, является промышленно изготовленным пироксилиновым порохом - взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для использования по назначению.

Подсудимый М.А.А. в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии адвоката заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением и признанием своей вины. Ходатайство им заявлено добровольно, и после консультации с защитником. Обсудив в судебном заседании заявленное ходатайство, выслушав адвоката и ст. помощника прокурора Тарумовского района РД Дибирова М. Г., которые согласились с ходатайством подсудимого М.А.А., суд находит ходатайства подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. Подсудимый осознает характер и последствия заявленных им ходатайств, что ходатайства им были заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитником. Таким образом, условий, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не установлено. Действия М.А.А. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, т.е. незаконное хранение и перевозка взрывчатого вещества. При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности. Подсудимый М.А.А. вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, характеризуется положительно, судимости не имеет, дело по его ходатайству было расследовано в сокращенной форме дознания (глава 32.1 УПК РФ), рассмотрено в порядке ст.226.9 УПК РФ. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого М.А.А., по делу не установлено. При указанных обстоятельствах, суд считает возможным назначить наказание в пределах санкции статьи. На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 316 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ: Признать М.А.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 год со штрафом в размере 15 тыс. рублей. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание М.А.А. считать условным с испытательным сроком в 1 год, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. Обязать осужденного М.А.А. не менять места постоянного жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. Меру пресечения в отношении М.А.А. обязательство о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. Процессуальные издержки по делу возместить за счет федерального бюджета. Вещественные доказательства: черный полимерный пакет, внутри которого находится серо-синий полимерный конверт, внутри которого находится пироксилиновый порох-взрывчатое вещество метательного действия, находящийся в комнате хранения оружия ОМВД РФ по Тарумовскому району РД, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Р. Гаммаев